



Latvijas
vides
aizsardzības
fonds



Konkurss “Stārķa dienasgrāmata”

NOLIKUMS

Konkursa mērķis

Veicināt skolu bērnu un jauniešu iesaisti putnu dzīvesveida un sugu iepazīšanā, ligzdošanas sezonas laikā (no aprīļa sākuma līdz augustam) apsekojot balto stārķu ligzdas un dokumentējot ievāktu informāciju. Balto stārķi pazīst ikviens, tas atrodas barības ķēdes augšgalā un ir indikatorsuga labam vides stāvoklim (nepiesārņotam ar indīgām vielām, kurā ir pietiekami daudz barības). Līdz ar to šis konkurss ir uzskatāms par sociāli nozīmīgu, jo pievērš iedzīvotāju uzmanību vides stāvoklim un dabas aizsardzībai. Tāpat kā visās iepriekšējās uzskaitēs, nozīmīgu datu daļu iecerēts iegūt ar skolu palīdzību, tāpēc šī ir unikāla iespēja iesaistīties bērniem un jauniešiem vērtīgu datu ievākšanā.

Kas var piedalīties konkursā?

Konkursā var piedalīties ikviens skolēns, taču jo īpaši piedalīties aicinātas lauku teritoriju skolas.

Konkursa norises laiks un darbu iesniegšana

Konkursa norises laiks: no 2024. gada **8. aprīļa līdz 15. septembrim**

Konkursa rīkotāji

Latvijas Ornitoloģijas biedrība sadarbībā ar A/S Sadales tīkls un citiem konkursa atbalstītājiem

Kādi ir konkursa uzdevumi?

1. Piesakies teritoriālo vienību (5 x 5 km kvadrātu) apsekošanai savas skolas vai dzīvesvietas apkārtnē aizpildot [pieteikuma anketu](#).
2. Izdrukā vai pārzīmē savu “[Stārķa dienasgrāmata](#)” un dodies dabā to aizpildīt! Apsekot baltā stārķa ligzdas vari jebkurā laikā no marta beigām līdz pat augusta beigām. Vasaras laikā seko Latvijas Ornitoloģijas biedrības informācijai medijos, lai nenokavētu laiku, kad būs redzami baltā stārķa mazuļi! Ikviens novērojums ir svarīgs!
3. Ar savu “Stārķa dienasgrāmata” un tās tapšanas procesu dalies sociālajos tīklos, pievienojot tēmturus [#skaitiligzdas](#) [#baltiestārķi](#) [#stārķadienasgrāmata](#) vai atsūti savas dienasgrāmatas foto uz: baltiestarki@lob.lv.
4. Kad stārķa dienasgrāmata ir aizpildīta un stārķi ir aizlidojuši uz dienvidiem (pēc apmēram 20. augusta), ievadi savas “Stārķa dienasgrāmatas” informāciju dabas vērotāju vietnē dabasdati.lv (piezīmēs norādot: konkursam “Stārķa dienasgrāmata”) vai datu ievades [anketā](#) līdz **2024. gada 15. septembrim**.

Rezultātu paziņošana

Tā notiks mēneša laikā pēc visu iesūtīto pieteikumu saņemšanas, bet ne vēlāk par 2024. gada 15. oktobri. Ar uzvarētājiem sazināsimies individuāli, kā arī ar labākajiem darbiem varēs iepazīties Latvijas Ornitoloģijas biedrības Facebook vietnē:

[Facebook.com/LOB.lv](https://www.facebook.com/LOB.lv)

Balvas

Konkurss norisināsies vecuma grupās un starp skolām:

- Skola
- Pirmsskolas vecuma bērni un 1.- 4. klases skolēni individuāli
- Pamatskolas klašu puīši un meitenes individuāli
- Vidusskolēni un studenti – jaunieši līdz 21 gada vecumam individuāli

Tiks noteikti katras grupas trīs čaklākie balto stārķu ligzdu skaitītāji un trīs čaklākās skolas.

Balvās: dāvanu kartes un balvas no Motacilla.lv, bezmaksas ekskursijas, grāmatas, žurnāla "Putni dabā" komplekti u.c. un balvas no A/S Sadales Tīkls.

Katru mēnesi izlozēsīm Latvijas Ornitoloģijas biedrības sociālajos tīklos ievietotās „Stārķu Dienasgrāmatas“ ar tēmturiem *#skaitiligzdas #baltiestārķi #stārķadienasgrāmata* autoru, kurš saņems vasarīgu pārsteiguma balvu no mūsu atbalstītājiem.

Kādi ir vērtēšanas kritēriji (čaklākā skola un individuāli)?

- Pieteikuma anketa pilnībā aizpildīta;
- "Stārķa dienasgrāmatas" informācija ievadīta dabas vērotāju vietnē dabasdati.lv (piezīmēs norādot: konkursam "Stārķa dienasgrāmata") vai datu ievades [anketā līdz 2024. gada 15. septembrim](#).
- Publicēts vai atsūtīts „Stārķa dienasgrāmatas“ foto vai video Latvijas Ornitoloģijas biedrības Facebook lapā: [Facebook.com/LOB.lv](https://www.facebook.com/LOB.lv) ar tēmturiem *#skaitiligzdas #baltiestārķi #stārķadienasgrāmata* **līdz 2024. gada 15. septembrim**.

Autortiesības

Konkursam reģistrējoties, konkursa dalībnieks vienlaicīgi apliecina, ka konkursam pieteiktais saturs (ieskaitot bildes, grafiskos elementus, slaidus, mūziku u.c. satura daļas) ir oriģināldarbs – nav pārkopēts no citu autoru radītiem darbiem bez viņu piekrišanas. Konkursants apliecina, ka saturs nepārkāpj trešo personu tiesības.

Konkursa darbā nedrīkst izvietot mūziku, fotogrāfijas un citus trešo personu darbus vai tā elementus, ja tie nav pieejami publiskos domēnos, kur to ir ievietojis pats darba autors un norādījis uz darba publisku pieejamību, vai uz to nav iegūtas atbilstošas tiesības no autora.

Konkursa organizatori neuzņemas nekādu atbildību par iespējamiem konfliktiem starp

personām, kuras apstrīd autortiesības.

Citi noteikumi

Konkursa organizatori var izmantot uzvarētāja atsūtīto foto un video konkursa popularizēšanas un reklamēšanas mērķiem.

Konkurss “Stārķa dienasgrāmata” ir viena no aktivitātēm Latvijas Ornitoloģijas biedrības projektā “No baltā stārķa ligzdas līdz jauniešu vides aktīvismam”. Projektu finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds un Vācijas Dabas aizsardzības asociācija.